angelus, dæmon bonus, docet hominem.
 cùm apparent, quæ qualis' ve re vera sit
 eorū essentia, nihil vltra, vel citra veritatē
 loquentes. Sicut enim lumen naturaliter,
 & assiduè solē sequitur, sic veritas Deum,
 eiusq; pedissequos, præsertim cùm perfe-
 cti, pleniq; sint, neq; egent, neque possunt
 sibi vltrā quām sint, arrogare. Quando in
 theurgia, id est deifica, & sacerdotia facul-
 tate delinquitur, tunc non bona quidem
 numina, quæ optantur, sed deteriora, ma-
 laq; nobis occurunt sub prætextu bono-
 rum: mali enim spiritus in similitudinem
 honorū se sæpe transformat, iactabundiq;
 veniunt, & supra quām sunt, sibi arrogat.
 Nempe vbi initium primum adulteratum
 suboritur, mēdaciū plurimū ex peruer-
 sitate procedit. Oportet sacerdotes appa-
 ritiones spirituum regula ordinis totius
 examinare, & meminisse arrogantiam ia-
 ctabundā non esse vlo modo propriā ve-
 ris spiritibus, atq; bonis. Et cauere ne à ri-
 tu sacrō aberretur vnquā. Ac si in erro-
 re apparitionis quadā repente insolentes
 aduentent, non decet ex earū conditione
 communem, omnemque numinum natu-
 ram, cōditionemq; perpēdere. Quæ enim
 multis seculis, & operoso labore in sacris
 cōprobata sunt, nefas est ex nonnullis re-
 pente

pente incidētibus temere iudicādo mutare. Etsi falsi spiritus mentiuntur, boni tamē circa ignem v eridici sunt, atq; legitimi. In omni siquidem genere principalia primū à seipsis exordiuntur, sibiq; ipsis præbent, quod cæteris exhibet, idq; sit in essentia, vita, motu. similiter superi veritatem omnibus exhibetes, primo de seipsis vera prædicant, ipsamq; eorum essentiam præcipue contemplationibus patefaciunt. Ideoq; ignem per se, propriaq; forma spectandum sacerdotibus rite demonstrant. Non enim est caloris frigefacere, vel lumenis obtenebrare, atq; occultare, vel nullius per essentiā aliquid faciētis, aliquādo cōtraria facere. Phantasma, id est simulacrum missum ab aliquo sine natura eius, sed solū per modum idoli specularis vanè trahit animum intuentis, fallitq;, dum simulat se esse aliquid, de cuius natura nihil habet. Est igitur causa falsitatis, quod nullo modo cōpetit alicui essentiæ veræ. Ideo neq; diis, sed hi, eorumq; sectatores, non exiles, inanesq; sed naturales, & veras sui reuelēt imagines, non quidē speculares (vt dixi) vanas; cur enim eas mitterent? non vt demōstrent essentiam suam, atque potentiam. nam illæ ab hac ex tota natura deficiunt, non etiam ad intuētum

vili

vtilitatem. Quæ enim vtilitas est ex mendacio simul, atq; deceptione? Non deniq; ob hoc mittunt, quia natura eorum sit ita ex se idolū mittere, nempe essentia firma in seipsa cōsistens, & ita reliquis essentiæ, veritatisq; causa nullo modo in aliud mitit imitamen sui vllum fallax, & deceptoriu, quod simul & se esse aliquid, de cuius natura nihil habeat. Neq; igitur dij, neq; sequaces eorum vel transformat naturam suā in aliqua simulacra, neq; hæc in aliud ex se producunt, sed veras sui formas in veris animæ moribus illustrant, atq; demonstrant. Nota huic simile illud, quod in patria mens beata diuinā essentiam videt non per imaginem ab ea creatā prorsus deficientem, sed per cādem essentiam, sicut is, qui lumen videt per lumen in lumine: non sicut qui calorem per lumen, vel qui corpus speculo. Substantiæ separatae, non habent vllum sibi commune genus. Item dij, angeli, dæmones boni non apparent phantaftico modo, sed proprio prorsus, & vero. Spiritus verò mali phantaftico, fallaciq; neq; decet ex cōditione, qua hi apparent nobis, reputare modum, quo boni sua præsentia formant animam, Porphyrius ait, cognitionem quidem diuinorum esse rem sacram, ignorantiam verò

verò profanam. hæc Lamblichus comprobat: quia cùm dij per intelligentiam agat entia, meritò nos per intelligentiā entium placere diis, atq; probari , sed operationē religiosam anteponit intelligentiæ: tanquam quæ sola sit efficax ad acquirēdam animæ cum Deo deificam vnitatē. Tanta est virtus sacrorum rite Deo factorum, vt etiam si hæc ignores, piè tamen obserues, non minorem habeant efficaciam. Non enim intelligentia coniungit sacrificatores Deo, alioquin philosophi ynionē deificam reportarent.

De virtute Sacramentorum.

Obseruantia decens præceptorū , operumq; diuinorū, quæ omnē excedunt intelligentiam, atque symbolorum, sacramentorumq; potestas mira solis nota numinibus, præstat nobis deificā vniōnem. Quādo operamur in sacris, nō cōficiimus per intelligentiā sacramento, alioquin & actio eorū intellectualis foret, & daretur à nobis: cōtrà verò & nobis nō intelligētibus, hæc propriū opus peragūt, & deorū potestas, quò hæc referūtur, ineffabiles ex se ipsa proprias agnoscit imagines non à nostris intelligentiis excitata. Vniuersales enim causæ à particularibuseffectibus

non

non mouentur: unde nec ab intelligentiis nostris diuina principaliter mouentur ad operandum, sed intelligentias, & affectio nem optimam, puritatemq; præcedere necessarium est, tanquam concausas quasdam. Quæ verò principaliter diuinā prouocat voluntatem, ipsa sunt sacramenta diuina: atq; ita diuina à seipfis incitatur, neq; ab ullo subdito principiū actionis accipiunt. Ne putes igitur totam in nobis autoritatem esse efficacis rationis in sacramentis, neq; in veritate intelligentiæ nostræ, verum eorū opus absolui, vel hæc ex nostra deceptione métiri. Nam nec etiā si nouerimus, quæ genus quodlibet propriè cōse quuntur, subito cōsequimur ipsam eorum in operc veritatem. Absque cognitione quidem nunquam aduenit efficax vnitas ad diuina, neque tamē idem est omnino. Quapropter neque diuina puritas per rem cognitionem efficitur, sicut corporis puritas per sanitatem. sed super cognitionē vnta est, & purificata puritas, id est per potestatē cognitione superiorē. Neq; igitur aliud quicquam in nobis humanū ad diuinarum actionū finem aliquid confert. Cōclude sententiā Iamblichi Aegyptiorum, Assyriorum, sicut in agricultura, medicina, arte imaginum, coitu huma-

no homo materiam opportunè coaptat.
causa verò superior, vniuersalisq; adhibet
formā: sic in sacrificio, quando fiunt sym-
bola, atq; synthemata, id est signacula, &
sacramenta, sacerdos adhibet materialia
quædam, quo ordine decus instituit. Deus
autē vim efficacē imprimit sacramentis.

vaticinium quid, & unde.

VA TICINIŪ ipsum nec ab arte, nec à na-
tura, nec à naturalibus, vel animali-
bus rationibus motibús ve efficitur: neq;
fit ullo modo, sed utrinq; sempiterñ est
missum ad nos vsq; diuinitus, totaq; po-
tentias præsaga refertur ad deos: & omnis
huius autoritas consistit in eis, atq; inde
traditur diuinisq; operibus, signis ve per-
ficitur. spectacula quidem habet diuina, &
contéplationes vera sciētia præditas. Cæ-
tera verò cuncta, velut instrumenta subii-
ciuntur, misso diuinitus præsagij dono.
quæcūq; ad animā pertinent, aut corpus,
vel in totius naturā sunt, siue naturis: loca
verò & talia quædā ad vaticinum exigū-
tur vice materiæ. Non decet vaticiniū de-
ducere sine causa, sciiicet à quibusdā nul-
lam in se habentibus præscientiam, sed à
diis continentibus in se terminos totius
scientiæ rerum. Contemplari decet vatici-

nium distributum circa totum mundum, & circa omnes diuisas in mundo naturas: sic vtiq; causa vaticinijs præcipua est, & communissima, possidensq; in se ipsa quæcūq; sui participatibus exhibet, præcipue præbēs veritatem qua opus est vaticinio, & in primis essentiā, causamq; eorū, quæ fiunt, obtinens in se ipsa, à quibus necessario procedit, perpetua præfigij consecutio. Porphyrius ait, quādō dormimus, aliquādō præsentire futura, absq; vlla præsentis status animaduersione, etiam si in ecstasi minimè concitemur. Volens arbitror non tam externo influxu tūc diuinitus influēte, quām ex ipsa natura animę, mentisque præfigire: Iamblichus ait somnia, quæ humanis proueniūt causis, siue per naturam nostrā, siue per affectus, & cogitationes, & actus, raro admodū & obscurē nimiū, & saepius casu quodam attingere verū.

De Somnijs.

Somnia quandoq; incitantur in nobis ab innatis intelligētiis, rationibús ve, vel ab imaginationibus, curisque diurnis, quæ aliquando verum affequuntur, plurimum verò falluntur, atque hæc humanis principiis oriuntur, dormientibusq; contingunt vigiliæ nihil habentibus. Somnia verò missa diuinitus non ita contingunt,

d 2 sed

sed veniunt, vel inter vigiliā, atq; somnū, vel inter somnum, atque vigiliam, vel in ipsa vigilia. Tunc breues audiūtur voces, quid agendum sit admonētes, & aliquando spiritus quidam non corpulētus, non tractabilis, se iacentibus circunfundit: qui tamen non perspicitur, sed alio quodam sensu, & animaduersione, quæ in consensu percipitur, impetu quodam ingrediens, & se vndiq; circunfundens absque contatu, atq; mirificè passiones animi, corporisq; expellit, aliquādo verò lumē syncerum, quietumq; fulget, sub quo visus clauditur anima patēs. Sed alij sensus interim per uigiles sunt, persentiuntq; quando dij in lumine se ostendunt, & quæ illi loquuntur, arguuntq;, continuata animaduersione percipiunt. perfectius verò id totum discernitur, quando visus quoq; perspicit, atque intellectus corroboratus, quæ fiunt assequitur, & qui spectant similiter commouentur. Tanta, tamq; differētia qualia diximus, non sunt humana. cōtingunt verò quando somnus noster est grauedo quædam capitīs, vel inclinatio, & occupatio visus, vel medium quiddam inter vigiliam, atq; somnū, vel excitatio subita, vel ipsa vigilia. Quæ omnia diuina sunt ad deos suscipiendoſ idonea, diuinitusq; mittunt,